
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

DR.SSA BATTUELLO LAURA 
N. 26 DEL 12/04/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
OGGETTO: L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29 – DECRETO M.INT 30/01/2020 – EX FONDI 
PNRR, M. 2 C. 4 I. 2.2. – NEX GENERATION EU. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILI COMUNALI – ANNUALITA’ 2023. LAVORI 
DI “NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU EDIFICI DI PUBBLICA UTILITA’ SITI A 
VAUDA”. INCARICO PER LA REDAZIONE DELLE PRATICHE DI ALLACCIO. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CUP. J14D23000050006 CIG: 
B110B4E827 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: OGGETTO: L. 160/2019 ART. 1, COMMA 29 – DECRETO M.INT 30/01/2020 – EX FONDI 
PNRR, M. 2 C. 4 I. 2.2. – NEX GENERATION EU. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILI COMUNALI – ANNUALITA’ 2023. 
LAVORI DI “NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU EDIFICI DI PUBBLICA 
UTILITA’ SITI A VAUDA”. INCARICO PER LA REDAZIONE DELLE PRATICHE DI 
ALLACCIO. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CUP. J14D23000050006 
CIG: B110B4E827 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Richiamata la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, e rilevato che la L. 108/2021 di 
conversione del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza;  

Preso atto che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 
n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR ed in particolare risulta, tra le altre attività, affidata al 
Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti 
dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della Legge di Bilancio 2020 del 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere 
e piccole opere), che per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000,00 abitanti risulta pari a €. 
50.000,00 sia per l’anno 2023 che 2024, come definito dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; 

Rilevato che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è approvata la revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la 
Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 
n.160/2019 (Piccole opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere 
sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

Valutato che per quanto riguarda l’investimento “Piccole opere”, il D.L. n. 19 del 02/03/2024 recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” con l’art. 33 modifica, 
integra e abroga diversi commi della L. n.160 del 2019; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 01/07/2023 è stata data indicazione agli uffici 
affinchè il contributo sopra indicato per l’annualità 2023 pari ad un importo di €. 50.000,00 sia utilizzato per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del palazzo municipale e della scuola primaria; 

Osservato che con determinazione n. 54/2023 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato affidato l’incarico di 
progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e collaudo per la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico a servizio del palazzo municipale e della scuola primaria, allo studio associato Studio 
Tecnico Associato SD PROGETTI con sede in Favria (p. IVA 11687040011); 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 19/08/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la realizzazione di Nuovo impianto fotovoltaico su edifici di pubblica utilità siti a Vauda C.se per 
la costruzione di due nuovi impianti fotovoltaici per produzione di energia elettrica a compensazione dei 
consumi del Palazzo Comunale e della Scuola primaria, con connessione alla rete tramite le esistenti forniture di 
energia elettrica, sulla base della documentazione progettuale predisposta dallo Studio SD PROGETTI con sede 
in Favria (p. IVA 11687040011), e trasmessa in data 29/08/2023 con nota prot. 3354; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che con determinazione a contrarre n. 62/2023 si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
di realizzazione “Nuovo impianto fotovoltaico su edifici di pubblica utilità siti a Vauda C.se” con trattativa 
diretta ai sensi all’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma telematica M.E.P.A., con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’Art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

Vista la successiva determinazione n. 65/2023 di affidamento dei lavori di “Nuovo impianto fotovoltaico su 
edifici di pubblica utilità siti a Vauda C.se” alla ditta ARPEX s.r.l. con sede in Settimo Torinese (p. IVA 
02429360221); 

Osservata la necessità di provvedere all’espletamento delle necessarie pratiche amministrative per addivenire al 
collegamento in rete degli impianti fotovoltaici realizzati e all’immissione in rete dell’energia prodotta; 

Ritenuto di esternalizzare l’incarico per la redazione delle pratiche citate procedendo ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti possono procedere con affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 €, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Valutato che per l’incarico in oggetto sia ipotizzabile un compenso complessivo di €. 2.520,00 oltre IVA, per cui 
entro i limiti del citato art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di predisporre le pratiche necessarie la messa in 

esercizio degli impianti fotovoltaici a servizio del palazzo municipale e della scuola primaria; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi della normativa sopra 

richiamata; 
- il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione del servizio sopra indicato e sarà stipulato tramite corrispondenza 

secondo l’uso del commercio (ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 

Dato atto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui al D.Lgs. n. 
36/2023, di richiedere n. 1 preventivo mediante strumenti elettronici;  

Osservato che occorre individuare un operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse, 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023; 

Valutata l’indagine eseguita, tenuto conto della connotazione integrativa del presente incarico rispetto alla 
progettazione dell’intervento di realizzazione degli impianti fotovoltaici e ritenuto pertanto di individuare quale 
soggetto affidatario dell’incarico predisposizione delle pratiche per la messa in esercizio degli impianti 
fotovoltaici lo Studio Tecnico Associato SD PROGETTI con sede in Favria (p. IVA 11687040011); 

Dato atto che tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stata 
richiesta offerta per l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico sopra indicato con la trattativa 
diretta n. 4222637; 

Dato atto che lo studio SD PROGETTI ha risposto nei termini assegnati alla trattativa indicata offrendo 
l’importo di €. 2.400,00 oltre IVA per le prestazioni richieste, e che lo stesso si ritiene congruo e conveniente per 
l’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

Osservato che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

Ritenuto di affidare Studio Tecnico Associato SD PROGETTI con sede in Favria (p. IVA 11687040011) 
l’incarico di redazione delle pratiche per la messa in esercizio degli impianti fotovoltaici a servizio del palazzo 
municipale e della scuola primaria per un importo di € 2.400,00 oltre IVA 22%; 

Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione previsto dagli artt. 25 e 26 del Nuovo 
Codice dei Contratti e che il presente procedimento è contraddistinto dal CIG n. B110B4E827; 

Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie previste dal D.Lgs. 36/2023, in considerazione del 
ridotto valore economico dell’affidamento in essere; 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 
del D.lgs. n. 36/2023; 
Visto il Decreto Sindacale n. 09/2021 del 20/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 10 del 03/02/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, la trattativa 
diretta esperita sul portale www.acquistiinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione al n. 4222637; 
 

2. di affidare l’incarico di redazione delle pratiche per la messa in esercizio degli impianti fotovoltaici a 
servizio del palazzo municipale e della scuola primaria, allo studio associato Studio Tecnico Associato 
SD PROGETTI con sede in Favria (p. IVA 11687040011) per l’importo offerto di €. 2.400,00 oltre IVA, 
come indicato a seguito di trattativa n. 4222637; 
 

3. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
B110B4E827, mentre il CUP è J14D23000050006; 
 

4. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

http://www.acquistiinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio (ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 
 

6. di impegnare la somma complessiva di €. 2.928,00 (di cui IVA €. 528,00), imputandola al cap. 
5830/40/1 intervento 01.02.2 “Efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile e interventi di 
adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale (art. 1 commi 29-37 
Legge 160/2019)” del bilancio di previsione 2024/2026 del Comune di Vauda C.se; 
 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BATTUELLO Laura 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B110B4E827 2024 113 / 2 01022 202 5830 40 1 2.928,00 
 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 12/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  16/04/2024. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 16/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 


